53. Procuremos, pues, que este Divino don de la Tipografía, concedido por la Providencia para conseguir la ciencia y la sabiduría, no nos sirva por nuestra causa para afrentar las cosas sagradas, y que no haya nacido para corromper las costumbres, para violar la honestidad, para engañar la juventud, y para calumniar los hombres honrados, y que no se utilice para servir á estos mismos planes.

Procuremos no tener en parte alguna estos hombres que, con formas crueles, execran el tribunal de la Inquisición y le recriminan falsamente, su-

---

52. Sed ut magis de accusandi libidine constet, certissima res est, in illis quidem Provinciis, in quibus religionis Quasitores summum exercent, atroxque imperium, ut calumniatorum verbis utar, facultatem doctoribus viris Quasitores ipsos permittere scripta legendi Lutheri, Calvini, atque aliorum, qui Religionis catholicae hostes apertissimi habentur. Quod si eadem, et huiusmodi alia legenda negantur imperitis, vulgoque gentium, nisi quae corrigi possunt, corriganur, atque expurgentur; id sano consilio fieri quis neget? Ne imperitorum videlicet animi, aut religione cadant, aut in corruptissimos mores deducantur. Quamobrem sanctissime cautum etiam fuit, ut Terentianae fabulae, Ovidii Amores, Martialis epigrammata iuventuti adeo ad vitium proclivi, nisi omni obscenitate sublata, non praelegantur. Sed haec mutila esse indignantur, gravateque ferunt, qui sacrosanctae religionis dignitatem, humanaeque naturae excellentiam parum attendentes, eas parvi pendunt, flagitioseque contemnunt, neque satis intelligunt isti, quam turpe sit defluere luxuria, atque obscenitate non modo in rebus, sed in verbis etiam adhiberet.

53. Curemus ergo, ne hoc divinum typographiae donum ad scientiarum, sapientiaeque consecutionem á Deo O. M. impertitum, vitio nostro ad sacra irridenda, mores corrumpeudos, honestatem violandam, iuventutem decipiendam, et viros probos calumniandos natum esse, et istis flagitiis suscipiendis inservire tantum videatur. Nullo nos loco habeamus homines istos, qui in Inquisitionis tribunal acerbo stylo invehuntur, et falso criminantur, quod scientiarum incrementis idem officiat. Satis est ad coarguendam impudentem istorum calumniam omnino non veritati consentaneam, oculos in Hispaniam intendere, cuius Inquisitionem, ut longe rigidissimam, severissimamque fere vituperant viri etiam probi, improborum Scriptorum, quos eruditionis causa legunt, querelis permoti, ac decepti. Quid enim? non improbos illos, sed probos viros interrogo, quos quidem nisi forte eorum animi ab Hispanis, vel emulatione quadam, vel occultissima ipsis invidia, alieni sunt, maiorem in scriptoribus istis legendis sagacitatem rogarem: quid enim est magis apud historicos vulgatum, quam aetate praecipue Ferdinandi Catholici, Caroli; eiusque filii Philippi II. Inquisitionem Hispanicam summo fuisse in honore, auctoritatemque summam fuisse nactam? Res est cuique manifesta. Ostendi ne potest alia ulla aetas, quae apud